
m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0154046.22-08-2024





PROVINCIA DI IMPERIA

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL  21/08/2024

N°100

OGGETTO:  PARCO EOLICO DENOMINATO “IMPERIA MONTI MORO E 
GUARDIABELLA” DELLA POTENZA COMPLESSIVA DI 198,4 MW DA 
REALIZZARE NEI COMUNI DI AURIGO, BORGOMARO, CASTELLARO, 
CIPRESSA, DOLCEDO, PIETRABRUNA, PIEVE DI TECO, PRELÀ, REZZO 
CON STRADA DI ACCESSO IN SAN LORENZO AL MARE E 
COSTARAINERA – PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS, 152/2006 – 
ESPRESSIONE PARERE.

L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Agosto alle ore 17:30, in Imperia nella sede 
della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA  con l’assistenza del  Segretario 
Generale della Provincia  Dott.ssa Rosa PUGLIA.  

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
1
5
4
0
4
6
.
2
2
-



2

I L    P R E S I D E N T E

Vista
- la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore Infrastrutture Scuole 
Ambiente avente ad oggetto: “

che integralmente è 
sotto riportata:

Dato atto che 
- la firma impressa dal Funzionario Incaricato Ing. Fulvio Modugno in data 21/08/2024, 
alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

•

•

•

•



3

•

•

•

•

•

•

•



4



5

I L    P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Funzionario Incarica Ing. Fulvio Modugno in data 21/08/2024, ed il parere del Responsabile 
del Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DECRETA

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di esprimere parere negativo per i seguenti motivi:

a. gli impianti eolici, per la collocazione proposta, specie di dimensioni considerevoli 
come quello in oggetto, non sono compatibili con il territorio individuato nel 
progetto, caratterizzato da fragilità geomorfologica con presenza di zone carsiche, 
valori paesaggisti di particolare bellezza e tutelati da specifici decreti ministeriali, 
particolare valenza turistica legata anche all’escursionismo;

b. questa Amministrazione Provinciale è favorevole allo sviluppo di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabili ma che più si addicano alle specificità 
del territorio ed in particolare che prendano in considerazione l’intero ciclo 
dell’acqua;
il progetto presentato del parco eolico contiene diverse incongruenze ed appare 
ampiamente lacunoso nello studio di specifici aspetti che riguardano in particolare: 

3. Di trasmettere il presente parere al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 



6

4. Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti inerenti l’esecuzione 
del presente provvedimento, ivi compresa la trasmissione di copia del presente atto al 
suddetto Ministero;

5. Di memorizzare il documento originale elettronico nell’archivio documentale della 
Provincia di Imperia.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Presidente Il Segretario Generale
On. Dott. Claudio SCAJOLA Dott.ssa Rosa PUGLIA


